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Jaromír Jágr při tréninku s kladenským mužstvem.

Hokej hrajeme hlavně pro vás
Rozhovor s Jaromírem Jágrem
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Další stávka v NHL přinesla českým fa-
nouškům velikou radost. Přesun jejich 
zámořských hrdinů na česká kluziště vy-
tvořil z ledního hokeje opět nejvyhledá-
vanější sportovní událost. Jak tuto sku-
tečnost prožíváte vy?

To určitě. Spousta hráčů dříve hrála 
v české lize a naučila se tady hokej hrát. 
Když  byla později ta možnost, odešli do 
NHL. Ale zase na druhou stranu všichni 
jsou si vědomi, že těm oddílům, kde dříve 
hráli, něco dluží... Takže, když je tady ta-
ková možnost, všichni s radostí přijedou 
a hrají za ty své kluby, kde vyrůstali. Zá-
jem o hokej je v České republice obrovský, 
což je velmi potěšující zpráva.
Jak na vás působí atmosféra v Kladenské 
šatně? Vnímají vás spoluhráči jako legen-
du nebo spíše jako zkušeného kolegu, od 
kterého se mohou mnoho přiučit?

Tak to byste se měl spíše zeptat jich, 
jak se mne dívají... Já jsem se nikdy nad 
nikým nepovyšoval a jsem spíše člověk, 
který je hlavně kamarád. Je-li nějaký pro-
blém, tak pokud spoluhráči chtějí, rád 
jim poradím. Všechno je bráno v legraci 
a myslím si, že by to tak mělo být. Uvolně-
ná atmosféra pomůže potom i k lepšímu 
výkonu na kluzišti.
Vždy, když vás vidím na ledě, působíte 
velice klidným a úžasně vyrovnaným do-
jmem. Na váš pobyt na ledě je radost se dí-
vat. Přichází tento herní projev s věkem?

Tak určitě některé zkušenosti k tomu po-
mohou, protože když je člověk nervózní 
a nemá dobrý pocit ze hry, tak se jeho výkon 
akorát zhoršuje. Teď se mi hraje dobře. Je 
pravda, že je lehčí o tom mluvit než to reali-
zovat. Někdy také  přijde situace, kdy se ne-
dokážu ovládat, jak bych si představoval.
Pryč od hokeje... Jak se právě máte? Na co 
se v nejbližší době těšíte?

Teď jsem spokojený, v klidu a  užívám si 
tady měsíc hokeje.
Jak na vás působí nová Sazka Aréna?

Je to kompletní hala, která je srovnatel-
ná s největšími halami na světě. Je hezké, 
že se lidi do Sazka Arény naučili chodit. 
Obzvlášť, když byl zpočátku strach, jest-
li hala nebude zbytečně velká a zaplní-li 
se vůbec fanoušky. Myslím si, že opak je 

pravdou. Lidé hokej opravdu milují a zjis-
tili, že to není jenom sport, ale hlavně zá-
bava a společenská akce. Sazka Aréna pa-
tří do Prahy a lidé si ji zaslouží.
Máte nějaký vzkaz hokejovým fanouš-
kům?

Ať si užívají hokeje. Myslím si, že sou-
těž se hodně zkvalitnila příchody hráčů 
z NHL, tak pokud mohou, ať jdou podpo-
řit svá mužstva. Bez diváků se samozřej-
mě hokej hrát nedá a svojí přítomností 
na tribunách hodně pomáhají motivo-
vat všechny hráče. Hokej hrajeme hlav-
ně pro vás.

Děkuji za rozhovor a ať se vám daří na 
ledě i v životě.

Jiří Tichý

 

Kongresový sál hotelu Pyramida
Bělohorská 24, Praha 6

Neděle 21. listopadu 2004

Na tomto galavečeru změří své síly
elita českých profesionálních boxerů

s reprezentanty ze Slovenska
a Chorvatska.

Za ČR nastoupí mimo jiné:
Michal Bilak
Dan Jerling
Jiří Svačina

Radek Hrabák
Jan Vávra

Vstupenky lze koupit den 
před akcí a v den konání 

v hale hotelu Pyramida od 10–19 hod.

Galavečer
profesionálního

BOXU

Mistrovství ČR ve
FREESTYLE MOTOKROSU

Freestyle motokros se od závodů v brněnské hale Rondo v roce 2000 
dostal na úplně jinou úroveň. V Brně se o saltu na motorce mohlo jezd-
cům jen zdát. Dnes je tento trik již skoro „nudný“ a na předních svě-
tových závodech s ním obsadíte tak 8. místo. Travis Pastrana z USA, 
který je považován za nejlepšího FMX jezdce světa, dokonce již trénuje 
dvojité salto!!! Nevěříte, že se na motorce dá skočit 360°? Nebo se v letu  
k motorce otočíte zády o 360°? Že není možné, aby někdo kombinoval 
salto s dalším klasickým trikem supermanem? Pak se přijďte přesvěd-
čit 20. listopadu do Sazka Arény. 

V pátek 19. listopadu se Sazka Aréna začne plnit 1500 m3 hlíny. Těž-
ká technika navrší dopady až do 6 metrové výšky. Během 12 hodin se 
z haly stane velké hliněné pole. Ihned po skončení akce se vše uvede do 
původního stavu a v neděli večer bude hala opět sloužit hokeji. Hlína 
je pro tuto akci speciálně selektována. Musí splňovat náročná kritéria 
pořadatelů. Do haly bude dopravena na 130 nákladních soupravách. 

Jaký formát závodu pořadatelé z Global Sport Marketing Agency při-
pravují? „Bude to velkolepá show, těšíme se, že využijeme skvělé multi-
mediální technologie Sazka Arény. Diváci také poprvé uvidí tzv. Big Air. 
To je závod o jednom skoku, kde se jezdci snaží předvést ten nejobtížnější 
trik. Je to skok dlouhý 32 metrů,“ slibuje Marek Rejman. „Nechci prozra-
dit vše, co připravujeme. Jen si myslím, že jste-li milovníky extrémních 
sportů, nemůžete prostě nepřijít.“                   Aleš Pohořal
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rozšířené prosincové vydání LISTŮ hl. města Prahy
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LISTÁRNA – DĚTSKÝ KOUTEK – SOUTĚŽ – KŘÍŽOVKA
PRO VOLNÝ ČAS

KŘÍŽOVKA – říjen 2004 (správná tajenka zní: OBJEVTE S ORIFLAME BLAHODÁRNÉ ÚČINKY PŘÍRODNÍCH VÝTAŽKU)
50 výhercům zašleme poštou písemné vyrozumění o výhře, kterou si lze vyzvednout na adrese redakce.

2. DÍL
TAJENKY

1. DÍL
TAJENKY

16.11. /út/ Zajímavosti dvorků a dvorečků 
na Starém Městě. Sraz v 15.30 u kostela sv. 
Havla na Starém Městě. 
17.11. /st/ Zahradou Kinských do parku 
Sacré – Coeur.  Sraz ve 13.30 před vchodem – 
stanice tram. č. 6, 9, 12, 20 „Švandovo divadlo“. 
18.11. /čt/ Rudolfinum - dnes sídlo České 
filharmonie. Celková prohlídka. Sraz ve 14.00 
před vchodem z Alšova nábřeží. 
20.11. /so/ Muzeum Bedřicha Smetany. Vý-
klad o životě a díle této významné osobnosti české 
hudby. Sraz  ve 14.00 před muzeem (Novotného 
lávka 1, Praha 1). Procházka Smíchovem. Sraz 
ve 14.00 na stanici tram. č. 6, 9, 12, 20 „Újezd“. 
21.11. /ne/ Národní divadlo. Celková prohlíd-
ka. Sraz každou půlhodinu od 8.30 do 11.00 
před vchodem. Objednané skupiny mají před-
nost (objednáváme skupiny nad 15 osob). PO-
ZOR – počet účastníků ve skupinách je max. 50 
osob. Prosíme, aby tento požadavek správy ND 
byl respektován. Kostel sv. Antonína na Stross-

mayerově nám. Sraz ve 14.00 před objektem. 
Zbraslavský hřbitov Havlín. Spojeno s procház-
kou po okolí. Sraz na stanici aut. č. 243 „U Včely“ 
(jede od Smíchovského nádraží ve 13.11). Vyše-
hrad. Celková prohlídka včetně kasemat. Sraz ve 
14.00 před kostelem sv. Petra a Pavla. 
22.11. /po/ Královskou oborou do Troje. Sraz 
v 15.30 na stanici tram. č. 5, 12, 14, 15, 17 „Vý-
staviště“. 
23.11. /út/ Muzeum pražského vodárenství. 
Prohlídka muzea, které vzniklo v r. 1932 a které 
přibližuje historii pražského vodárenství od prvních 
soukromých vodovodů z 12. stol. až do součas-
nosti. Sraz v 16.00 před vrátnicí Podolské vodárny 
(Praha 4 – Podolí, tram. č. 3, 16, 17, 21 – stanice 
„Podolská vodárna“). 
24.11. /st/ Ženy kolem Přemyslovců. Přednáš-
ka se koná od 17.00 v přednáškovém sále ÚVL PIS, 
Za Poříčskou branou 7, Praha 8 – Karlín, I. patro. 
25.11. /čt/ Mezi Zlatou a Stříbrnou uličkou – 
procházka málo známým zákoutím Starého Měs-

VLASTIVĚDNÉ VÝLETY V PRAZE A OKOLÍ
Cyklus Pražská vlastivěda, který Pražská informační služba pořádá již mnoho let, obsahuje vycházky po Praze a jejím blízkém 
okolí. Je zaměřen na umění  a historii Prahy, velice často navštěvujeme i zajímavé přírodní lokality. Lektoři, kteří vycházky usku-
tečňují, jsou odborně vyškoleni. Vycházky trvají dvě hodiny a konají se takřka celý týden, zvláště v sobotu a neděli.

Vážená paní Renáto Barabášová,
v říjnových Listech HMP 2004 byl Váš článek „Českého patro-
na svatého Václava a jeho koně ukrylo lešení“. V tomto článku 
se zmiňujete o problému, s kterým se budou potýkat restau-
rátoři, spočívajícím v tom, že plány jsou hluboce zamraženy 
v depozitáři popovodňových škod. Víme dobře o čem mluvíte, 
protože jsme firma, která mimo jiné aktivity, také suší zapla-
vené písemnosti. K dnešnímu datu jsme vysušili cca 3600 běž-
ným metrů písemností, mezi nimiž byly i písemnosti Archivu 
hl. města Prahy či Archivu Akademie věd ČR. Písemnosti těch-
to institucí byly také zamraženy v mrazírnách v Kladně (kde 
jsou také uloženy hledané plány) a v Herálci. Pokud se Vám 
požadované plány podaří z mrazíren vydolovat, rádi je zdarma 
jako dar Praze vysušíme… 
PhDr. Ivan Bittner, ředitel První archivní a spisovenská Praha - Blansko, spol. s r.o.
Vážený pane řediteli. Jménem redakce Listů hl. m. Prahy Vám děkuji za Váš zájem 
a především nabídku Vaší firmy, kterou s radostí předáme na „správná místa“, aby moh-
la být využita. Přeji Vám i Vaší firmě mnoho úspěchů. RB 

NAPSALI JSTE NÁM...

Tajenku křížovky zasílejte nejpozději do 30. listopadu 2004 na adresu redakce: LISTY hmp — TARDUS s.r.o., Francouzská 4, 120 00 Praha 2. Vylosovaní výherci budou písemně vyrozuměni a výhru si mohou vyzvednout v redakci.

LISTY hlavního města Prahy 
ve spolupráci s firmou 
LEGO Trading s.r.o.

vyhlašují velkou

Kresby posílejte nejpozději do 7. 12. 2004  na adresu: TARDUS s.r.o. – LISTY, Francouzská 4, 120 00 Praha 2

P A R T N E Ř I  S O U T Ě Ž E
MEDIÁLNÍ PARTNER

Vyhlášení  soutěže proběhne 

22. prosince 2004 od 12 hodin

ve Vinohradském pavilonu  

50 výherců 

obdrží CD 
České pohodové písničky 4 

KŘÍŽOVKA O 50 CEN

1) Vítězné náměstí 
a) náměstí Vítězného února
b) náměstí 28. října
c) náměstí Říjnové revoluce
2) Evropská
a) Leninova
b) Zápotockého
c) Gottwaldova
3) Zenklova
a) Československé armády
b) Rudé armády
c) Sovětské armády
4) Vršovická
a) třída Sboru národní
    bezpečnosti
b) třída Lidových milicí
c) třída Státní bezpečnosti

5) Stanice metra Anděl
a) Leningradská
b) Moskevská
c) Uralská
6) Stanice metra Vyšehrad
a) Novotného
b) Zápotockého
c) Gottwaldova
7) Stanice metra Háje
a) Komunardů
b) Kosmonautů
c) Komunistů

ta. Sraz ve 14.00 u kostela sv. Jiljí v Husově ulici. 
27.11. /so/ Po stopách Josefa Hlávky. Sraz ve 
14.00 u Vyšší dívčí školy ve Vodičkově ul. 
Chrám sv. Mikuláše na Malé Straně – celková 
prohlídka. Sraz ve 14.00 před objektem. 
28.11. /ne/ Vlast. výlet - Advent na Veselém 
Kopci. Veselý Kopec, Hlinsko. 
Stavovské divadlo. Celková prohlídka. Sraz v 
10.00 a 11.00 před vchodem. 
Kolowratský palác. Sraz ve 14.00 před vchodem 
(Ovocný trh 4, Praha 1). 
Daniel Adam z Veleslavína a tiskařské tradi-
ce Starého Města. Sraz ve 14.00 před domem 
U dvou zlatých medvědů v Kožné ulici. 
Vyšehrad. Celková prohlídka včetně kasemat. 
Sraz ve 14.00 před kostelem sv. Petra a Pavla. 
30.11. /út/ Centrum aktivity „Sluneční dvůr“ 
v Dolních Chabrech. Spojeno s procházkou po 
okolí. Sraz na stanici aut. č. 162  „Bílenecké ná-
městí“ (jede od metra C „Kobylisy“ ve 12.53). 
1.12. /st/ Byli v Praze – II. část. Po stopách 

slavných zahraničních osobností, které Prahu na-
vštívily nebo v ní působily. Náhrada za zrušenou 
vycházku dne 18.10. 2004. Sraz v 15.00 u pomní-
ku J. Jungmannna na Jungmannově nám. 
2.12. /čt/ Zimním Starým Městem – mezi uli-
cemi Michalskou a Jilskou. Sraz v 15.30 u kašny 
na Uhelném trhu. 
4.12. /so/ Po stopách Franze Kafky na Sta-
rém Městě. Sraz ve 14.00 před pamětní deskou 
F. Kafky na nám. F. Kafky (náměstí za staroměst-
ským kostelem sv. Mikuláše). 
Státní opera – celková prohlídka. Sraz ve 14.00 
před objektem (Praha 2, Wilsonova 4). 
5.12. /ne/ Výlet – „Mikuláš ztratil plášť...“. Kou-
řim, Přerov nad Labem, Ostrá u Lysé nad Labem. 
Z Židovských pecí na Parukářku. Sraz ve 14.00  
na stanici tram. č. 1, 9, 16  „Chmelnice“ .). 
Kostel sv. Václava na Zderaze. Sraz ve 14.00 
před objektem (Resslova ul.). 
Vyšehrad. Celková prohlídka včetně kasemat. 
Sraz ve 14.00 před kostelem sv. Petra a Pavla. 

Vycházky se konají, sejde-li se nejméně deset 
účastníků. Vstupné do objektu si hradí účastníci 
sami. Studující mládeži a důchodcům poskytuje-
me slevu, není-li uvedeno jinak. Maximální kapa-
cita velkého sálu PIS - do 50 osob, malého sálu 
PIS - do 20 osob.

Program vlastivědného útvaru Pražské 
informační služby, Za Poříčskou branou 7,

Praha 8 – Karlín, PSČ 186 50
tel.: 221 714 152, 221 714 151

(objednávejte i průvodce)
fax: 221 714 151

tel. výlety: 221 714 173
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TEST PRO PRAŽANY
Vzpomínáte, jak se v roce 1989 jmenovaly?

Své odpovědi zasílejte nejpozději do 30. listopadu 2004
na adresu: Listy hmp – Tardus, s.r.o., Francouzská 4,
Praha 2. Patnáct výherců získá knihu 
Labyrintem revoluce od nakladatelství Prostor.

Správné odpovědi vědomostního kvízu /říjnové vydání/
1a, 2b, 3c, 4a, 5a
Výherci budou vyrozuměni písemně a výhru si budou moci vyzvednout do 30 dnů na adrese redakce: 
Listy hmp – Tardus, s.r.o. (2. patro), Francouzská 4, 120 00  Praha 2.

v našem krásném městě žije mnoho opuštěných 
zvířátek. Mezi nimi se potuluje i náš 

PRAŽSKÝ VOŘÍŠEK. 
Nakreslete nám, jak vypadá opuštěný pejsek, 
kterého potkáváte na ulicích a jaké by jste mu 

dali jméno.
50 nejlepších prací oceníme krásnými dárky 
od našich milých partnerů 22. prosince 2004 
ve Vinohradském pavilonu  v rámci dětského 
odpoledne pod „Stromem splněných přání“. 

Těšíme se na Vaše pěkné obrázky...

Milé děti,

VÝTVARNOU SOUTĚŽ PRO DĚTI
Jedni z prvních voříšků, kteří zavítali do naší 
redakce tvůrců Anežky Kubátové (8 let)

a Libora Vitáka z Prahy 14

Vyhrajte spoustu krásných 
dárků od partnerů soutěže



ZOO – GALERIE – VÝSTAVY – FILM – KNIHY – HUDBA – DIVADLA 
KULTURNÍ PŘEHLED
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ZŘIZOVATEL ZOO PRAHA

Zoologická zahrada v Praze
U Trojského zámku 3
171 00 Praha 7
tel. +420 296 112 111
http://www.zoopraha.cz
zoopraha@zoopraha.cz

 

Aktuální informace z pavilonu 
INDONÉSKÁ DŽUNGLE
1.11.2004 se započalo s navěšová-
ním přírodních lián a s instalací 
elektrických ohradníků v podobě li-
án dovezených z USA (yoo Bronx). 
Probíhá též intenzivní navážení za-
hradnických substrátů.
Téměř všechna zvířata z celkové-
ho plánovaného počtu 1500 (z toho 
1200 ryb) jsou již v areálu Zoo Pra-
ha. Přímo v pavilonu jsou již v jeho 
zázemí umístěni 4 orangutani, 12 
makaků vepřích a 2 giboni larové.
5.11.2004 byla vypuštěna první zví-
řata do svých expozic v pavilonu In-
donéská džungle v zoo Praha. Byly 
to vzácné druhy vodních želv: 
4 orlície bornejské, 2 kalagurové 
bornejští, 5 želv amboinských.
Zoo Praha se tak stává jedinou za-
hradou v Evropě (na základě dohody 
mezi evropskými zoo), která chová 
dospělé kalagury bornejské – samec 

Lešek k nám přišel z polské Poznaně 
a samice Luisa z anglického Burfor-
du. Jsou to velmi obratní, až akro-
batičtí plavci a na nové prostředí si 
rychle zvykli, zvláště když je zde če-
kalo čínské zelí a salát…
Další ohrožené druhy vodních želv 
by mohly do Prahy dorazit ze zaba-
vené zásilky z Hongkongu (celkem 
30 ks).

8.11.2004 vypuštění dalších zvířat 
– 12 makaků vepřích. Ošetřovate-
lé pozorují jejich chování v novém 
prostředí, makakové se zatím cho-
vají klidně, v expozici budou do stře-
dy, poté se přemístí opět do zázemí 
kvůli dalšímu dokončování interiéru 
pavilonu. 

Josef Moník: Neser bohy
/Paseka, 2004/

Knihu tvoří soubor příběhů, jež od povídkové formy 
přecházejí k románovému tvaru. Spektrum jejich té-
mat se rozbíhá od nepatetického líčení osudů čle-
nů pražského hospodského undergroundu, kteří jsou 
konfrontování se zkušeností emigrace, a postupně se 
rozšiřuje až k příběhům problematizujícím či dehone-
stujícím velká díla i spisovatele naší literární minulosti 
i současnosti.
Nakladatelství Paseka si Vás dovoluje pozvat na spo-
lečnou autogramiádu Petra Šabacha (Ramon) a Jo-
sefa Moníka (Neser bohy). Autogramiáda se usku-
teční 22. listopadu v 17 hodin v knihkupectví Fišer, 
Kaprova 10, Praha 1.

Knihy

Hudba

Dr. Kurve:
František Ringo Čech
und Jaroslav Sypal
/Popron, 2004/
Scénky známé z TV pořadu Zlatá mříž, kde František 
Ringo Čech rozmlouvá s doktorem Kurve alias Ja-
roslavem Sypalem. Humorné dialogy, postavené na 
„dokonale nezvládnuté češtině se silným německým 
přízvukem“ Dr. Kurveho, jsou oblíbeným komickým 
číslem dvojice Čech – Sypal.

MIG 21: POP POP POP
/Universal Music, 2004/
Jiří Macháček a jeho Mig 21 s novým albem Pop pop 
pop opět rozčeřili stojaté vody tuzemské populár-
ní hudby. Album je odzbrojující sondou do současné 
populární hudby s typicky „migovským“ nadhledem  
k danému tématu. V již osvědčeném tandemu – hud-
ba: Tomáš Polák, text: Jiří Macháček vzniklo dvanáct 
písní mj. Žalm nad ztrátou hokejových iluzí Jaromíre, 
indiánská hříčka Ho-Ka-He, originální anglický retro-
song Here Comes The Gun.

Jakub Smolík: Samotář
/Popron, 2004/
Album Dopisy lásky z roku 2002 znamenalo pro Ja-
kuba Smolíka jednoznačný úspěch a kromě několika 
hitů (Když andělé pláčou, Nejsi má, Holka s bílou ha-
lenou, Vzpomínka na Blaník) a Zlaté desky za prodej 
více než 10 000 nosičů, přineslo Jakubovi také výraz-
ný postup v anketě Český slavík, kde získal titul Sko-
kan roku. Na novém albu opět zazní romantické pís-
ničky o lásce, o štěstí i zklamání, zkrátka o životě.

 

Jak se jmenuje vzácný druh vodní 
želvy, který chová pražská zoo jako 
jediná v Evropě?

Divadlo
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Stranu připravila: Dagmar Trávníčková ml.

DVA NA SMĚTIŠTI
Autor: Miroslav Horníček a Pavel Dostál
Režie: Jan Burian

Inscenace Dva na smetišti byla příle-
žitostí pro Radka Brzobohatého, který  
v roli stárnoucího herce opět představil 
své laskavé a moudré herectví. Zdařile 
mu v tom sekundoval jeho syn Ondřej  
v roli klavíristy a Sandra Pogodová.

Balet P.I. Čajkovského Louskáček patří mezi stálice klasického repertoáru baletních 
souborů. Od své premiéry v roce 1892 prošel mnohými změnami v dramaturgic-
kém i choreografickém pojetí, přesto jeho obliba u dětských i dospělých diváků stá-
le vzrůstá. Maďarský choreograf a současný umělecký šéf Deutsche Oper am Rhein 
Düsseldorf Youri Vàmos spojuje originální libreto baletu vycházející z „Louskáčka 
a myšího krále“ E. T. A. Hoffmanna s „Vánoční koledou v próze“ Charlese Dicken-
se. Youri Vàmos svým pojetím vytvořil pestrobarevný baletní večer plný vánočního 
lesku a scénického kouzla. Věříme, že tento titul obohatí  vánoční atmosféru a bude 
krásným dárkem nejen pro naše malé diváky.
Libreto: Youri Vàmos podle Ch. Dickense a E.T. A. Hoffmanna, Choreografie: Youri 
Vàmos, Scéna a kostýmy: Michael Scott, Dirigent: Sergej Poluektov, Tomáš Hála
Česká premiéra 9. a 11. prosince 2004 v Národním divadle, Reprízy: 11. 12. ve 14.00, 15. 12.  
v 19.00, 18.12. ve 14.00 a 18.00, 22.12. v 19.00, 26.12. ve 14.00 a 18.00, 28.12. v 19.00 2004

Největší kniha vystřihovánek 
právě vychází!
/BB ART a časopis ABC, 2004/

Jedinečný a v současnosti nejrozsáhlejší papírový 
model městské památkové rezervace v podobě Vel-
ké knihy vystřihovánek je určen pro všechny, kdo si 
rádi hrají a kutí. Bez rozdílu věku je ke slepení 6210 
dílů potřeba notná dávka trpělivosti, ale odměnou 
Vám bude krásný soubor měšťanských domů, radnic, 
kostelů, kašen, věží, bašt i renesančního zámku. Po-
kud hledáte originální dárek na Vánoce, Velká kniha 
vystřihovánek je jedinečným řešením. Více informací 
na www.iabc.cz

Věra Gondolánová:
Klenoty romské hudby
/Multisonic, 2004/
Věra Gondolánová se po bohaté mezinárodní karié-
ře jazz vokálu rozhodla splnit své dávné předsevzetí. 
Vytvořila album na počest rodinné hudební tradice, 
sestávající z romských melodií, které se hrály a zpí-
valy v rodině Gondolánů. Na realizaci alba se podíleli 
virtuozní sólisté z nejlepších současných hudebních 
mistrů „lavutare“, odvěké elity romských hudebníků 
slovenského Východu.

Baletní pohádka plná kouzel a snů
LOUSKÁČEK – Vánoční příběh

Macbeth opět
na prknech
vinohradského
jeviště...

Od začát k u zá ř í z kouší rež isérka  
Hana Burešová s herci souboru Divadla 
na Vinohradech jeden z nejslavnějších ti-
tulů světového dramatického repertoáru, 
Shakespearova Macbetha.

Za námět tohoto strhujícího dramatu 
o ctižádosti a moci zvolil autor napůl vy-
bájenou epizodu ze skotských dějin a pře-
pracoval ji do své nejsevřenější hry, která 
i několik století od svého vzniku nabí-
zí divákům  přitažlivý a neobyčejný pří-
běh, psychologicky dokonale propraco-
vané postavy, morální poselství i paralely 
do současnosti.

Macbet h se na v i noh radském je-
višti objeví znovu po 58 letech, kdy jej  
s Otakarem Krejčou a Antonií Hegerlíko-
vou v hlavních rolích inscenoval režisér 
Jiří Frejka. V nové vinohradské inscenaci 
obsadila režisérka do titulních rolí Jiřího 
Dvořáka a Vilmu Cibulkovou, která je no-
vou členkou dámského souboru Divadla 
na Vinohradech.

V dalších rolích uvidí diváci S. Postle-
rovou, D. Kolářovou, J. Markovou, O. Vla-
cha, J. Čapku, P. Baťku, M. Zahálku, P. 
Rímského, L. Potměšila. M. Davídka, D. 
Bambase a další. Premiéra je plánovaná 
na 16. listopad. 

Dvě premiéry v Divadle Radka Brzobohatého

ÚŽASNÁ SLEČNA FLINTOVÁ
Autor: Donald Curchill a Peter Yeldmam
Režie: Peter Gábor

Hra Úžasná slečna Flintová  byla doslo-
va smrští  komických situací od počátku 
až do konce představení. Vtipně napsa-
ný text dal příležitost všem hercům na 
scéně. V hlavní roli exceloval Mário Ku-
bec, ale i výkony ostatních herců učinily 
z představení neopakovatelný zážitek. 

Dwight Holing: Cesta kolem světa
/Svojtka & Co., 2004/

Bohatě ilustrovaný praktický průvodce divočinami 
světa, od pouští amerického Středozápadu k travna-
tým pláním východní Afriky a ledovým tříštím Antarkti-
dy, je nepostradatelnou příručkou pro každého cesto-
vatele. Autoři zvolili některá z méně obvyklých míst na 
světě. Míst, o kterých lze snít. Míst, kam jít. Vezměte 
si glóbus, roztočte jej a podívejte se, kde váš prst při-
stane. Pak tuto knihu otevřete, abyste objevili přírodní 
skvosty tohoto místa.  A pak už jen zbývá obstarat si 
víza a zabalit svůj tlumok…
Dopustíme-li někdy zničení zbývající divočiny, ně-
co jako lidé ztratíme… jestliže znečistíme posled-
ní čistý vzduch, zašpiníme poslední čisté prameny  
a protáhneme své dlážděné silnice posledními mís-
ty ticha... Wallace Stegner (1909-1993).

Petr Šabach: Ramon
/Paseka, 2004/

Děj se odehrává v Kozlodějích, ve smyšlené vesničce, 
v jakýchsi Zvonokosech dnešních Čech, kde na sebe 
u studánky se zázračnou vodou narazí šestnáctiletý 
rozervanec a literát Martin Luter a doktor, fyzikus, ta-
nečník a šaman v jedné osobě – indián Ramon...

Své odpovědi posílejte do
30.11. 2004 na adresu redakce. 
5 vylosovaných výherců obdrží
malé překvapení a volnou 
vstupenku do zoo Praha.

12/ LISTY hlavního města Prahy      listopad 2004

Úžasná slečna Flintová a Dva na smetišti jsou dvě nové inscenace, které na přelomu 
října a listopadu připravilo divadlo pro své návštěvníky.
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GALERIE – VÝSTAVY – FILM – KNIHY – HUDBA – DIVADLA 
KULTURNÍ PŘEHLED

FilmHudba/Koncerty
Stranu připravila: Dagmar Trávníčková ml.

Celovečerní film  Ženy pro měny je 
tragikomický příběh o obyčejných že-
nách, které se nechávají ovlivňovat sou-
časným ideálem ženské krásy a chtějí 
se mu co nejvíce přiblížit. A je to také 
film o lidech, kteří tento ideál vytvářejí  
a o spoustě peněz, které se díky síle kul-
tu krásy denně utrácejí.
Paní Eva vloží své tělo do rukou plas-
tického chirurga, paní Magda zkouší 
všechny možné i nemožné prostředky 
na hubnutí, slečna Karolína používá tu 

Půvabná Kanaďanka se zázračně celo-
světově prosadila jako nevšední typ za-
nícené jazzové pianistky. Ve sbírce má 
alba Only Trust In Your Heart, All For 
You, Love Scenes, When I Look In Your 
Eyes a Look Of Your Love, Live in Paris. 
Její poslední CD, které dostalo název 
The Girl In The Other Room je posta-
veno na poměrně osobitém „písničkář-
ství“ a v případě textů a vydařené bala-
dy Almost Blue i na umění zpěvaččina 
partnera Elvise Costella. Jádro tvoře-
né vlastními kompozicemi vyšperko-
vala Krall pod dohledem producenta 
Tommypho Lipiny podařenými verze-
mi písní Joni Mitchell (Blafl Crow), Mo-
se Allisona (úvodní bluesová Stop this 
World) či Toma Waitse (Temptation).

Autorská v ýstava skic, l inorytov ých 
štočků a  ilustrací mapující vznik dět-
ské knihy o malé alce, která letos vyšla  
v edici Raketa ve vydavatelství Labyrint.

Představí se zde afroamerický hudeb-
ník Corey Harris(USA) a jeho 5x5 band. 
Označení afroamerický dokonale vysti-
huje charakter jeho tvorby. Sám začínal 
s klasickým americkým kytarovým blu-
es, aby se později nechal silně ovlivnit 
lidovými hudebními motivy z lůna Afri-
ky. Jeho poslední deska, natočena z části 
v Africe a z části v severní Americe, má 
prozaický název „Mississippi to Mali“.
Ještě před Corey Harrisem vystoupí na 
pódiu Rock Cafe nově vytvořená forma-
ce zkušených a vynikajících muzikantů 
– Visegrad Blues Band: Ondřej Konrád 
(ČR), Peter Lipa (SR), Leszek Cichon-
ski(Polsko) a Egon Poka a Janos Solti 
(Maďarsko). 

ČESKÉ UMĚNÍ 20. STOLETÍ – stálá expozice
Tématická expozice představuje řadu ojedinělých 
souborů z let 1900-1990 ze sbírky Galerie hl. města 
Prahy (díla Toyen, J. Šímy, J. Zrzavého, J. Koláře,
K. Nepraše, J. Sopka, J.Róny, aj.)
LIBEŇSKÝ PLYNOJEM – výstava do 2.1.2005
Unikátní objekt pražské industriální architektury 
v díle známých výtvarníků, fotografů a literátů. 

VĚRA KŘESADLOVÁ-FORMANO-
VÁ, MATĚJ FORMAN A HOSTÉ 
(1. a 2. sál)
Společná výstava obrázků, kreseb, 
Tiffany lamp a grafik
SPOLEČNÁ PRODEJNÍ 
VÝSTAVA (3. sál)
Výtvarná dí la známých herců, 
zpěváků, hudebníků, spisovatelů 
a výtvarníků, např.: J. Suchý, J.Šli-
tr, J. Hutka, I. Bittnerová, V. Janov-
cová, K. Oberthor, Z. Popelková – 
Oberthorová, M. Barták, F.R.Čech, 
M. Hlavica, P. Nagy, R. Hrušínský, 
M. Horníček, J. Kahoutn, M. Vašut, 
S. Fišer, L. Kundera, J. Papoušek, 
D. Prachař, B. Slováček, Z. Sklaní-
ková, M. Větráková, M. Kuklová, Z. 
Podhorský, E. Černá.
VÝSTAVA HUMORNÝCH OBRAZŮ 
PAVLA MATUŠKY (4. sál)

Výstavy/Galerie

ŽENY PRO MĚNY 
dokument ženského života /námět, scénář, režie: Erika Hníková/

Série „Bluenights“ 
pokračuje mimořádným dvojkoncertem

22.11. 2004 /Rock Cafe/
Prague International BLUENIGHT'23

Diana Krall
8.12. 2004 /T-Mobile Arena/

nejnovější kosmetiku a kupuje si obleče-
ní podle poslední módy, dívka Zuzana 
přichází na soutěž Topmodelka nové-
ho tisíciletí a chce uspět... Všechny hr-
dinky touží po těle modelek z titulních 
stran dámských časopisů.  V dokumentu 
se objeví i další postavy. Všichni společ-
ně pak vytvářejí pestrý obraz současné-
ho světa, kde fenomén dokonalého těla 
hraje hlavní roli. Situacím, které zažila 
snad každá dnešní žena, se můžeme buď 
smát, anebo si nad nimi postesknout.

DŮM U ZLATÉHO PRSTENU 
Praha 1-Ungelt, Týnská 6
Otevřeno: út-ne 10-18 hod.

František Gross,
Libeňský plynojem, 1939

Josef Sudek, Portrét
malíře Emila Filly, 1933

FILLA – SUDEK – výstava do 2.1.2005
Výstava dokumentuje přátelství a tvůrčí ovlivňování 
malíře Emila Filly a fotografa Josefa Sudka. 

MĚTSKÁ KNIHOVNA – II. patro
Praha 1, Mariánské nám. 1 (út-ne 10-18 hod.)
do 9.1. 2005

GALERIE ZJEVIŠTĚ
Praha 1, Školská 3
od 30.11. do 23.12. 2004

P. Matuška – Sigmund Freud 
přestává rozumět sám sobě

V.Křesadlová/Formanová
Tiffany lampičky „Tulipán“

DIVADLO MINOR – výstavní síň
Praha 1, Vodičkova 6
od 22.11. do 15.12. 2004

KAREL MALICH 
18. října 2004 oslavil 
Karel Malich své osm-
d e s á t é  n a r o z e n i n y. 
K tomuto životnímu ju-
bileu se rozhodla Gale-
rie hlavního města Pra-
hy uspořádat rozsáh-
lou retrospektivu, sou-
střeďující se na všech-
na období jeho tvorby 
od konce padesátých let 
do současnosti. Malich 
patří k nejvýznamněj-
ším osobnostem české-
ho výtvarného umění 
druhé poloviny dvacá-
tého století. Zúčastnil 
se všech důležitých sku-
pinových výstav české-
ho umění u nás i v za-
hraničí.

Planoucí místo, 1985

Žlutý reliéf, 1985

Podzimní Prague Fashion Week bude 
oficiálně zahájen 22. listopadu za pří-
tomnosti primátora hl. m. Prahy Pavla 
Béma. V exkluzivních a běžně veřejnos-
ti nepřístupných prostorách rezidence 
primátora se bude prezentovat autorská  
kolekce od známé módní návrhářky Rad-
ky Kubkové, která získala ocenění Vý-
tvarník sezóny 2003. Tvorba Radky Kub-
kové, obzvláště práce s kůží a kožešinou 
a vysoká řemeslná a tvůrčí úroveň doplň-
ků, je odborníky vnímána jako mistrov-
ské dílo a uspokojí i ty nejnáročnější zá-
jemce. Od 23. do 26. listopadu může kaž-
dý hledat kostky FASHION POINT, které 
budou rozmístěny v pražských módních 
galeriích. 

V pátek 26. listopadu se uskuteční v 19 
hodin tradiční Vernissage, která otevře 
třídenní sled přehlídkových prezentací, 
které budou v Mánesu probíhat po ce-
lý víkend a v pondělí 27. až 29. listopadu 
2004, a to vždy odpoledne od 16. hodin  
a večer od 21 hodiny. Módní maratón vy-

 POZVÁNKA

vrcholí v Mánesu v pondělí 29. listopadu  
v 19 hodin prestižní akcí Rendez-vous spo-
jenou s vyhlášením titulu Talent sezóny  
a Výtvarník sezóny, které budou předány za 
přítomnosti primátora města Prahy.

V úterý 30. listopadu se od 14. do 18. ho-
din uskuteční ve Fashion Café umístěném 

v dolní části budovy tak zvaný after sale, 
tedy maloprodej kolekcí.  

Předprodej vstupenek bude zajištěn  
od 23.11. 2004 v Galerii Mánes. Již od 11. 
listopadu 2004 je možné objednat si vstu-
penky prostřednictvím www.praguefa-
shionweek.com. 
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BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

5x bezpečnostní bod

Úprava stávajících dveří.

6.900 Kč

10.500 Kč

8x bezpečnostní bod

Nové bezpečnostní dveře BoBeš.

11.900 Kč

Dvoukřídlé dveře

Zabezpečení dle požadavků pojišťoven

Vzorkovna v OD Kotva, 4. patro
Po – Ne, tel.: 224 217 216

Starostrašnická 135/40, Praha 10
Prodejna: 10.00 – 18.00

tel.: 274 816 177, 602 330 712
www.mkares.cz
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DŮLEŽITÁ TELEFONNÍ ČÍSLA A ADRESY 

Tísňové volání ............................... ✆112
Záchranná služba ......................... ✆155
Policie ............................................. ✆15 8  
Hasiči ............................................. ✆150
Městská policie ............................. ✆15 6  
Havarijní silniční služba .. ✆1230, 1240 
Všeobecné informace .............. ✆12 444  
Informace o tel. č. ....................... ✆1180

PORUCHOVÉ SLUŽBY
Ohlašovna poruch tel. stanic ................✆ 13129
Dodávky plynu ....................................... ✆ 1239
Dodávky vody .............................. ✆ 267 310 543
Dodávky el. proudu ..................... ✆ 224 915 151
Kanalizace ................................... ✆ 284 013 221
Technická správa komunikací.... ✆ 224 231 856

LINKY DŮVĚRY, KRIZOVÁ CENTRA
DROP IN ........................................✆ 222 221 431
Linka důvěry RIAPS.....................✆ 222 580 697
Dětské krizové centrum a linka důvěry pro děti 
týrané, zneužívané .....................✆  241 484 149
Linka bezpečí dětí a mládeže......✆ 800 155 555
Národní linka prevence AIDS......✆ 800 144 144
Senior linka ..................................✆ 222 221 771

UBYTOVÁNÍ
Pražská informační služba:
Praha 1, Staroměstské nám. 1 ... ✆ 224 223 613 
Na Příkopě 20 ..................................✆ 224 226 087 
Rezervační kancelář:
Pražská informační služba Pragotour 186 50 
Praha 8, Za Poříčskou branou 7 ... ✆ 221 714 130 

DOPRAVA
Dispečink ÚAMK – nonstop pomoc...... ✆ 1230
ABA – nonstop havarijní služba ............ ✆ 1240
Radiotaxi ......................................✆ 272 731 848
AAA ........................................................✆ 140 14
Profi Taxi ...................................... ✆ 261 314 151
HALOTAXI ...................................✆ 2 4411 4411
Info o městské hr. dopravě: ✆ 296 191 817
www.dpp.cz 
Informace o vlakovém a bus spojení: 
www.vlak-bus.cz ........................ ✆ 900 144 444
Informace o leteckém spojení:
www.csa.cz ............................... ✆ 220 113 314

Praha 1, 2 – Palackého 5, ✆ 224 949181
Praha 3 – Koněvova 205, ✆ 284 862 149
Praha 4, 11 a 12 – Pacovská 31/869, ✆ 241 733 917
Praha 5 – Kartouzská 6, ✆ 257 323 219, Krškova 807, 
tel.: 251 814 248, Žitavského 497, ✆257 920 238
Praha 6 – Vítězné nám. 13, ✆ 233 340 912
Praha 7 – Dukelských hrdinů 1, ✆ 233 370 391
Praha 8 – Budínova 2, Bulovka, ✆ 283 842 222
Praha 9 – Lovosická 40/440, ✆ 286 881 518
Praha 10, 15 – Plaňanská 1, ✆ 281 019 244
Praha 13 – Seydlerova 2451, ✆ 251 627 855
Praha 14 – Gen. Janouška 902, ✆ 281 914 072
Zubní pohotovost: Palackého 5, Praha 1, ✆ 224 946 981, 
Pacovského 31/869, Praha 4, ✆241 733 918 

POLICIE České republiky radí...

ZDRAVOTNÍ 
POHOTOVOST

  

Flotilu Českých aerolinií rozšířil čtvrtý dál-
kový letoun Airbus A310, který létá na 
pravidelných a charterových linkách ČSA 
pod imatrikulačním znakem OK-YAD. Dál-
kovou flotilu Českých aerolinií nyní tvo-
ří celkem 4 letouny typu Airbus A310  
s doletem až 8500 kilometrů. Doplnění flo-
tily o čtvrtý Airbus A310 současně umož-
ní ČSA větší míru flexibility při plánování  
a zálohování dálkové přepravy, kdy dosa-
vadní tři letouny Airbus A310 patřily mí-
rou intenzity provozu mezi nejvíce využíva-
ná letadla tohoto typu na světě vůbec.
Jaroslav Tvrdík, prezident a předseda 
představenstva Českých aerolinií, k rozší-
ření flotily ČSA o čtvrtý Airbus A310 po-
znamenal: „Existence silné dálkové flotily 
je symbolem vyspělosti každého letecké-
ho dopravce. České aerolinie jako jedi-
ná letecká společnost v České republice 
takovou flotilu mají a díky tomu mohou 
nabídnout cestujícím z celé střední a vý-
chodní Evropy atraktivní mezikontinentál-
ní spojení přes Prahu do řady destinací  

České aerolinie rozšířily flotilu o čtvrtý dálkový letoun Airbus A310

Při návratu domů buďte velice ostražitá. 
Máte-li pocit, že jste sledována anebo bys-
te mohla být obtěžována, hledejte rychle 
místo, kde je více lidí (obchod, restaurace), 
případně se nestyďte požádat kolemjdou-
cího člověka o pomoc. 
Pokud se vracíte domů ve večerních ho-
dinách, buďte ještě opatrnější. Pokud je 
to možné, vždy mějte zajištěný doprovod 
domů dobře známým člověkem. V žád-
ném případě se nenechávejte doprová-
zet osobou, se kterou jste se seznámila 
v ten samý den (např. v restauraci či na 
diskotéce). Nezkracujte si cestu temnými, 
opuštěnými místy a nevyužívejte opuště-
ných podchodů. 
Předem si připravte klíče, které držte  
v ruce připravené k rychlému odemknutí 
a zamknutí dveří, ale i k případné obraně. 
I klíče mohou sloužit jako obranný pro-
středek proti útočníkovi. Cenově dostup-
né obranné prostředky mohou být různé 

Jak předejít přepadení, aneb Jak se má zachovat žena, je-li přepadena

paralyzační spreje či osobní alarmy. Ceny 
sprejů se pohybují okolo 200,- Kč. Doporu-
čujeme však tzv. tekuté střely (paralyzéry), 
které se nerozstříknou do ovzduší a nemo-
hou tak napadenou ženu zasáhnout. Finanč-
ně výhodnější je pořízení osobního alarmu  
s kapesní svítilnou a vestavěnou sirénou, 
který stojí zhruba 79,- Kč včetně příslušen-
ství (přívěsek na klíče a pouzdro na opasek). 
Pokud se však vracíte pravidelně domů ve 
večerních hodinách, doporučujeme finanč-
ně náročnější, ale určitě účinnější obranu, 

kterou jsou elektrické paralyzéry. Na trhu je  
k dostání rovněž kombinovaný elektrický pa-
ralyzér s tekutou střelou, který může ochro-
mit pachatele na 10 nebo i na 30 minut. 
Cena těchto obranných prostředků se po-
hybuje od 1.000,- do 2.000,- Kč. Poněkud 
neobvyklým obranným prostředkem může 
být i píšťalka, jejíž ostrý hvizd může útočníka 
zaskočit a třeba i zahnat na útěk.
V případě napadení si snažte zachovat du-
chapřítomnost. Pokud je to možné, vyhod-
noťte okamžitě svoji situaci. Ideální stav je, 
pokud se vám podaří navázat s útočníkem 
komunikaci a v nestřežený okamžik utéct 
do bezpečí mezi lidi. Záleží ale samozřejmě 
na konkrétní situaci. Pokud je již od počát-
ku útok veden brutálním způsobem, je nej-
důležitější uchránit si život a zdraví. Nikdy 
však útočníkovi nevyhrožujte, že jeho jednání 
oznámíte na policii. Rozhodnete-li se pro fy-
zickou sebeobranu, jednejte rasantně a roz-
hodně. Nutná obrana je zákonem dovolena. 

nstržm. Tereza Bílková

Pokud se obětí násilí již stanete, 
postupujte takto:

V případě, že jste se stala obětí přepa-
dení nebo znásilnění, zavolejte, prosím, 
co nejrychleji policii nebo se dostavte na 
nejbližší místní oddělení policie.
Budete-li se chtít umýt a převléknout, 
zkuste s tím počkat až do doby, než vás 
prohlédne lékař. Mohlo by dojít ke zniče-
ní důležitých důkazů.
Pamatujte, že se nemáte za co stydět 
a svěřte se se svým problémem něko-
mu blízkému nebo psychologovi. Lépe 
a rychleji se tak vyrovnáte s případným 
traumatem.

Odvrací-li oběť přímo hrozící nebo trvají-
cí útok, je oprávněna se bránit a způsobit 
pachateli zranění, je-li to adekvátní, i smrt. 
Obrana však musí být přiměřená útoku!

v Severní Americe či v Asii.“ České aeroli-
nie nasadí čtvrtý Airbus A310 jak na pravi-
delné linky (například do New Yorku či do 
nové destinace na Maledivách), tak jej záro-
veň využijí k podpoře výrazné expanze ČSA 
v oblasti charterové dopravy. Letadla ČSA 
budou poprvé v historii přistávat na letiš-
tích v Brazílii a Venezuele; Airbus s logem 
ČSA se objeví také na letištích v dovolen-
kových střediscích na Kubě a v některých 
asijských zemích. 
Aibrus A310 je širokotrupý dolnoplošník 

poháněný dvěma pod křídly zavěšenými 
motory. Interiér kabiny je uspořádán tak, 
aby v něm mohlo pohodlně cestovat až 
210 cestujících v obchodní a ekonomické 
třídě. Prostor pod kabinou pro cestující 
je uzpůsoben pro přepravu nákladu; Air-
bus A-310 tak může kromě cestujících 
přepravovat také 15 000 tun zavazadel  
a komerčního nákladu (Cargo). 
Pořízením čtvrtého Airbusu A310 se po-
čet všech letounů provozovaných ČSA 
zvýšil na celkem 44 letadel. Do konce ro-
ku flotilu doplní ještě jeden střednětraťo-
vý Boeing 737 – 400 klasické generace 
a flotila ČSA se tak letos během jednoho 
roku rozroste o historicky nejvyšší počet 
desíti letadel.

Jitka Novotná,
Tisková mluvčí ČSA

Praha je hlavní město České republiky a Brusel je hlavním městem nejen Belgie, ale 
také Evropy.  Kromě nejvyšších orgánů státu sídlí navíc v Bruselu i nejvyšší orgány Ev-
ropské unie a  NATO. V obou městech hraje důležitou roli hasičská služba, která má 
stejný úkol – zajišťovat bezpečnostní standard města nejen v oblasti ochrany před po-
žáry, ale i při řešení různých havarijních situací. Bruselští hasiči mají pole působnosti 
rozšířené o zdravotnickou záchrannou službu, neboť jejich součásti jsou i sanitky. Je 
proto zajímavé porovnat některé údaje o organizaci a činnosti Hasičského záchranné-
ho sboru hl. m. Prahy a Hasičského sboru regionu Brusel.

    
Velikost (km2) 170 496 
Obyvatel (mil.) 0,948 1,162
Počet hasičských stanic 9 11
Počet hasičů na 1.000 obyvatel 1,003 0,893

Během roku 2002 zasahovali hasiči v Bruselu i v Praze u více než 10.000 událostí, zejména:
– požárů 2.438 2.301
– požáry komínů (saze) 61 3
– technických zásahů ( 22 druhů) 5.883 6.526
– plané poplachy 1.795 1.348
Průměrně to tedy bylo (případů denně) 28 28 
– z toho denně požárů 6,6 6,3
Požáry způsobily úmrtí 11 8 osob 
Požáry způsobily zranění (osobám) 244 124 
Hasiči bylo zachráněno (osob) 73 842 

Slavnostním uložením vysvěcené sošky sv. Barbory, patronky všech horníků a tune-
lářských dělníků, do portálu nad tunelem zahájili, ve čtvrtek 11. listopadu pražský rad-
ní Radovan Šteiner, generální ředitel Dopravního podniku hl. m. Prahy Milan Houfek 
a zástupci dodavatelů, ražbu dvoukolejného tunelu na Klíčově, mezi stanicemi metra 
Prosek II a Letňany. Tunel bude dlouhý 1285 metrů a práce na tomto úseku trasy IV. 
C2 by mohly být dokončeny zhruba za jeden rok. „Věřím, že obyvatelé Severní terasy 
se na přelomu let 2007 a 2008 dočkají nových tří stanic, nových čtyř kilometrů me-
tra. Chtěl bych všem, kteří se podílejí na výstavbě, popřát mnoho zdaru a tradičním 
hornickým „zdařbůh“ této velkolepé stavbě,“ řekl radní Radovan Šteiner.

Hasičské sbory: Brusel versus Praha   

Zpracoval: pplk. Václav Hladík, HZS hl. m. Prahy

„Technická správa komunikací hlavní-
ho města Prahy je zodpovědná za údrž-
bu 2 266 kilometrů z více než tři a půl 
tisíce komunikací na celém území met-
ropole. Za zbytek jsou odpovědni ostatní 
správci nebo nejsou na základě platné 
vyhlášky zařazeny do zimní údržby. TSK 
má na starosti také údržbu nemotoris-
tických komunikací (chodníků, schodišť 
apod.), avšak pod společnost spadá pou-
ze deset procent z jejich celkového množ-
ství na území Prahy,“ uvedl ředitel TSK 
Luděk Dostál.

Zimní údržbu komunikací, stejně ja-
ko většinu svých činností, zajišťuje TSK 

1. listopadu odstartovala zimní údržba komunikací v metropoli
dodavatelským způsobem. Pro letošní se-
zónu jsou smluvními partnery společnosti 
Pražské služby, Ipodec – čisté město a Mar-
tin Javůrek – Eko-Patrol. Dodavatelé mají  
k dispozici 69 sypačů s pluhem pro komu-
nikace zařazené do I. pořadí a 40 strojů pro 
komunikace ve II. a III. pořadí. 

TSK prostřednictvím svého dispečinku, 
který pracuje v nepřetržitém provozu, or-
ganizuje průběh prací včetně. Dispečeři 
mohou sledovat, které trasy a jakou rych-
lostí sypače projely, a ověřovat, zda plní za-
dané úkoly. Následně bude možné sledo-
vat množství spotřebovaného posypového 
materiálu na konkrétní komunikaci. TSK 

také zprovoznila další dvě monitorovací 
stanice varovného systému, nyní jich fun-
guje 19. V těchto místech je měřena teplota 
vzduchu i vozovky, rychlost a směr větru, 
rosný bod a další údaje.

Technická správa komunikací má v sou-
časné době plné sklady, ve kterých je k dis-
pozici téměř 8500 tun posypového materi-
álu. U nejvýznamnějších dopravních tepen 
zařazených do I. pořadí má TSK ke zmírně-
ní závad ve sjízdnosti čtyři hodiny od vý-
jezdu techniky. Místní komunikace zařa-
zené do II. a III. pořadí přicházejí na řadu 
až po ošetření nadřazených úseků nejpoz-
ději však do 48 hodin od výjezdu strojů. 

Ražba tunelu na Klíčově zahájena
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Rozlišení sazeb podle regionů 
či věku řidiče – ano nebo ne?

Některé pojišťovny přistoupily  
k dělení řidičů podle místa bydliš-
tě či věku. Majitelé aut registrova-
ných v Praze tak zaplatí výrazně 
více než jejich kolegové z malých 
měst. Více zaplatí i mladí řidiči 
oproti starším. Česká pojišťovna 
se touto cestou prozatím nevydá-
vá. Především proto, že nechceme 
poškodit ty klienty, kteří, přesto-
že bydlí ve frekventované lokali-
tě a jsou mladí, jezdí dobře a bez 
nehod. Protože systém povinně 
smluvního pojištění funguje krát-
ce (zatím necelých 5 let), je se-
riózní odhad škod u jednotlivých 
klientů velmi složitý a ve finále by 
mohl být diskriminující. Nejspra-

Naše povinné ručení pražské 
řidiče nediskriminuje

vedlivější je v současné době pod-
le našeho názoru hodnotit každého 
řidiče individuálně podle toho, jak 
jezdí, tedy bonusovým systémem. 
Ten, kdo nebourá, zaplatí podstat-

ně nižší částku za pojištění než ten, 
kdo způsobuje škody často. Bez 
ohledu na to, z jakého regionu po-
chází a jakého je věku. 
Česká pojišťovna nabízí no-
vý způsob likvidace pojistných 
událostí. Jak funguje?

V ČP si uvědomujeme, že čas 
našich klientů je vzácný. Proto 
jsme pro ně vybudovali Klientský 
servis (KS). Jde o moderní služ-
bu běžně využívanou ve vyspělých 
evropských zemích. Nový systém 

O segmentaci klientů povinného ručení a moderním způsobu likvidace pojistných událostí hovoří 
Pavel Martynek, který má v České pojišťovně na starosti pojištění motorových vozidel.

usnadňuje uzavírání a vedení po-
jistných smluv a nabízí rychlejší a 
průhlednější vyřizování pojistných 
událostí. Klient při jejich nahlašo-
vání nemusí osobně navštěvovat 

některou z poboček ČP, ale mů-
že komunikovat prostřednictvím 
telefonu nebo internetových strá-
nek. Klient, který havaroval, může 
pojistnou událost telefonicky za-
registrovat v KS už při čekání na 
policisty. Doba registrace se po-
hybuje kolem pěti až sedmi minut. 
Klienta poté zkontaktuje mobilní 
technik, který zajistí ohledání ško-
dy a pořídí fotodokumentaci. Vše 
předá likvidátorovi, který záležitost 
vyřídí v jedné ze dvou centrál. Po-

jišťovna si ještě může vyžádat dal-
ší potřebné dokumenty. 
Znamená to, že klientovi k vy-
řízení pojistné události stačí 
pouze telefon?

Kvalitu služeb České pojišťovny 
ocenili také finanční odborníci 

v soutěži MasterCard Banka 
roku 2004 – v kategorii 

Pojišťovna roku 2004 získala 
první místo.

Celá likvidace pojistné událos-
ti, která končí převodem peněz 
na účet poškozeného klienta, se 
může obejít bez jeho jediné ná-

Vyšší ceny povinného ručení pro pražské řidiče? 
Jestli Vám to také připadá nefér, přijďte na naši pobočku! 

My dvojí metr nemáme. Více o pojištění vozidel
České pojišťovny také na bezplatné informační lince 

800 133 666 nebo na internetových stránkách www.cpoj.czPavel Martynek

vštěvy pojišťovny. Tento systém 
urychluje celý proces a snižu-
je riziko pojistného podvodu i 
chyby lidského faktoru. Pojist-
nou událost nemá na starosti 
pouze jediný likvidátor, ale no-
vý systém hlídá lhůty pro zpra-
cování pojistné události, umož-
ňuje lepší kontrolu a v případě 
nemoci či dovolené likvidátora 
může vše snadno převzít někte-
rý z kolegů. Průměrná doba li-
kvidace se v ČP zkrátila na pět 
týdnů. Osmdesát procent regis-
trací pojistných událostí se už 
ale odehrává pouze prostřed-
nictvím telefonu, denně je tak 
zaregistrováno 1500 až 2000 
pojistných událostí. KS stávající 
způsoby komunikace doplňuje, 
nikoli nahrazuje. Pojistnou udá-
lost tak můžete ohlásit písem-
nou formou na každé agentuře 
ČP nebo poslat klasickou poš-
tou přímo na KS. Záleží jen na 
klientovi, pro který způsob se 
rozhodnete.


